
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 630 in data  21 novembre 2024 

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE, DISINFEZIONE E DERATTIZZAZIONE PRESSO GLI EDIFICI ALER O DA 
ESSA GESTITI NELL’AMBITO DELLE U.O.G. DI BERGAMO, LECCO E SONDRIO. LOTTO 1 UOG 
BERGAMO. PROROGA EX ART. 106 COMMA 11 D.LGS. 50/2016. 
 
CIG 9573418A72 
FINANZIAMENTO: FONDI ALER 

il Direttore Generale 

Premesso che: 
- in data 03/07/2023 è stato stipulato il contratto relativo al servizio di disinfestazione, disinfezione 

e derattizzazione presso gli edifici ALER o da essa gestiti nell’ambito delle U.O.G. di Bergamo, 
Lecco e Sondrio. LOTTO 1 UOG BERGAMO – CIG 9573418A72 con la BIBLION S.R.L., con sede in 
Via Tazio Nuvolari n. 34 – Roma, C.F. e P.I. 04387641006, per l’importo contrattuale netto di € 
79.560,00, di cui € 3.060,00 per oneri di sicurezza, il tutto maggiorato dell’IVA di legge; 

- la durata dell’appalto è stata stabilita in 18 mesi decorrenti dalla data del verbale di consegna e 
pertanto con termine al 22/11/2024; 

- con determinazione n. 404 in data 24/07/2024 è stata autorizzata l’indizione della gara d’appalto, 
mediante procedura aperta telematica, per l’affidamento del servizio di disinfestazione, 
disinfezione e derattizzazione negli stabili di proprietà di ALER Bergamo Lecco Sondrio o da essa 
gestiti; 

- con determinazione n. 625 in data 20/11/2024 è stata costituita la Commissione di Valutazione 
delle offerte presentate; 
 

Acquisita dal Responsabile del Procedimento, geom. Lucia Pizzagalli, la proposta di assunzione del 
presente atto, supportata dalle seguenti considerazioni e valutazioni: 
- è necessario dare continuità al servizio per garantire l’igiene pubblica, oltre ad ottemperare a 

eventuali disposizioni da parte della A.T.S. territoriale; 
- per far fronte all’esigenza di garantire l’esecuzione del servizio senza soluzione di continuità, nelle 

more della conclusione della procedura per l’affidamento del SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE - 
DISINFEZIONE - DERATTIZZAZIONE NEGLI STABILI DI PROPRIETÀ DI ALER BERGAMO LECCO 
SONDRO O DA ESSA GESTITI ARTICOLATO IN TRE LOTTI FUNZIONALI, è opportuno e conveniente 
disporre la proroga del contratto in essere con l’operatore economico Biblion S.r.l. con sede in 
via Tazio Nuvolari n. 34, Roma, C.F. 04387641006, come previsto dall’art. 106, comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016 e dal contratto in essere, tenuto conto che l’Impresa sta procedendo 
all'esecuzione del servizio in conformità alle prescrizioni contrattuali, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni stabiliti in precedenza, per un importo stimato pari a € 15.300,00 oltre I.V.A. di legge 
come di seguito articolato: 
 

CAPITOLO DI SPESA 
 PROGETTO  AGGIUDICAZIONE 

 PROROGA  
art. 106, co. 11 

D.DG. n. 753/2022 D.DG. n. 302/2023 
OGGETTO DEL 

PRESENTE ATTO 

A. Importo d'appalto       

A.1 Importo servizio (a misura, soggetti a ribasso)    102 000,00 €           76 500,00 €       76 500,00 €  

A.2 Oneri per la sicurezza (a misura, non soggetti a ribasso)         3 060,00 €             3 060,00 €          3 060,00 €  



 
 

 

 
 

A.3 Proroga     14 688,00 € 

A.4 Oneri per la sicurezza (a misura, non soggetti a ribasso)                612,00 €  

A.5 Totale C.R.T. a base d'appalto     105 060,00 €           79 560,00 €  94 860,00 €  

B. IVA       23 113,20 €           17 503,20 €       20 869,20 € 

C.  Somme a disposizione (I.V.A. inclusa)       

C.1 Imprevisti         3 151,80 €             3 151,80 €          3 151,80 €  

C.2 Accantonamento ex art. 205 D.Lgs. 50/2016         3 151,80 €             3 151,80 €          3 151,80 €  

C.3 Spese tecniche incentivo ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016         2 101,20 €             2 101,20 €          2 101,20 €  

C.4 Spese pubblicazione bando         2 000,00 €             2 000,00 €          2 000,00 €  

C.5 somme derivanti da ribasso iva inclusa            31 110,00 €  12 444,00 € 

C.6 Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante      10 404,80 €           41 514,80 €       22 848,80 € 

D. Totale costo di intervento (A+B+C)    138 578,00 €        138 578,00 €     138 578,00 €  

 

Acquisito agli atti il parere favorevole del Dirigente dell’Area Tecnica, Arch. Lino Antonio Saligari, in 
merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto sotto i profili di competenza;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Visti: 
- l’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che stabilisce che la durata del contratto può 

essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 
documenti di gara un’opzione di proroga e che detta proroga è limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente e che in tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

- l’art. 9 dello Statuto aziendale, che regola le competenze in capo al Direttore Generale; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 
1. di disporre la proroga tecnica del contratto in essere con l’operatore economico Biblion S.r.l. con 

sede in via Tazio Nuvolari n. 34, Roma, C.F. 04387641006 per il servizio di disinfestazione, 
disinfezione e derattizzazione presso gli edifici ALER o da essa gestiti - LOTTO 1 UOG Bergamo, 
per il tempo necessario alla conclusione della procedura per l’affidamento del SERVIZIO DI 
DISINFESTAZIONE - DISINFEZIONE - DERATTIZZAZIONE NEGLI STABILI DI PROPRIETÀ DI ALER 
BERGAMO LECCO SONDRO O DA ESSA GESTITI ARTICOLATO IN TRE LOTTI FUNZIONALI di cui alla 
propria determinazione n. 404 in data 24 luglio 2024 e all’individuazione di nuovo contraente, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti in precedenza, per un importo stimato pari a € 
15.300,00 oltre I.V.A. di legge come di seguito articolato:  

  



 
 

 

 
 

 

CAPITOLO DI SPESA 
 PROGETTO  AGGIUDICAZIONE 

 PROROGA  
art. 106, co. 11 

D.DG. n. 753/2022 D.DG. n. 302/2023 
OGGETTO DEL 

PRESENTE ATTO 

A. Importo d'appalto       

A.1 Importo servizio (a misura, soggetti a ribasso)    102 000,00 €           76 500,00 €       76 500,00 €  

A.2 Oneri per la sicurezza (a misura, non soggetti a ribasso)         3 060,00 €             3 060,00 €          3 060,00 €  

A.3 Proroga     14 688,00 € 

A.4 Oneri per la sicurezza (a misura, non soggetti a ribasso)                612,00 €  

A.5 Totale C.R.T. a base d'appalto     105 060,00 €           79 560,00 €  94 860,00 €  

B. IVA       23 113,20 €           17 503,20 €       20 869,20 € 

C.  Somme a disposizione (I.V.A. inclusa)       

C.1 Imprevisti         3 151,80 €             3 151,80 €          3 151,80 €  

C.2 Accantonamento ex art. 205 D.Lgs. 50/2016         3 151,80 €             3 151,80 €          3 151,80 €  

C.3 Spese tecniche incentivo ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016         2 101,20 €             2 101,20 €          2 101,20 €  

C.4 Spese pubblicazione bando         2 000,00 €             2 000,00 €          2 000,00 €  

C.5 somme derivanti da ribasso iva inclusa            31 110,00 €  12 444,00 € 

C.6 Totale Somme a disposizione della Stazione Appaltante      10 404,80 €           41 514,80 €       22 848,80 € 

D. Totale costo di intervento (A+B+C)    138 578,00 €        138 578,00 €     138 578,00 €  

 

 
2. di disporre che, ad intervenuta efficacia del nuovo contratto, il vincolo negoziale assunto con 

l’operatore economico Biblion S.r.l. con sede in via Tazio Nuvolari n. 34, Roma, C.F. 04387641006 
dovrà intendersi automaticamente risolto e ALER potrà disporre il subentro del nuovo operatore 
senza che l’attuale esecutore possa avanzare alcuna pretesa; 

3. di demandare al RUP e agli uffici di competenza ogni atto necessario e conseguente l’esecuzione 
della presente determinazione. 

 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

Cav. Dr. Corrado Pietro Attilio Della Torre 
        Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

                           (art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 


		2024-11-21T14:47:28+0100
	DELLA TORRE CORRADO PIETRO ATTILIO




